
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,200 4,340 -1,140

1.교직원 복지 및 역량강화 3,200 4,340 -1,140

1.교직원역량강화 1,900 1,840 60

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 행정직원교육경비 : 100,000원*2명= 200,000

2.[초]자격연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
산업안전관리감독자교육비 : 500,000원*1

회*1명=
500,000

3.[초]자율연수 1,200 1,140 60

1.일반수용비 1,200 1,140 60 교원교육경비 : 100,000원*11명= 1,100,000

보수교육비및보건교육자료구입 : 100,000

원*1회=
100,000

2.교직원복지 1,300 2,500 -1,200

1.[초]교직원문화행사 1,300 1,300 0

1.여비 1,300 1,300 0 워크숍여비 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,097 73,904 -17,807

1.급식 관리 33,117 54,583 -21,466

1.학교급식운영 33,117 54,583 -21,466

1.[초]급식재료구입비 27,636 48,656 -21,020

1.급식용식재료비 27,636 48,656 -21,020 식품비 : 27,636,000원*1교 = 27,636,000

2.[초]급식운영비 5,481 5,927 -446

1.일반수용비 3,600 2,827 773 급식기구수리비(자체) : 100,000원*3회 = 300,000

식생활관청소용역(자체) : 800,000원*1회= 800,000

급식운영비 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

2.연료비 1,881 3,100 -1,219 가스사용료 : 381,000원*1교= 381,000

가스사용료(자체) : 500,000원*3회= 1,500,000

2.보건관리 12,006 12,639 -633

1.학생및교직원보건안전관리 3,525 4,579 -1,054

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회= 100,000
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2.[초]학생건강검사 385 509 -124

1.학생복지비 385 509 -124 소변검사(2,3,5,6학년) : 1,500원*25명 = 38,000

건강검사(1,4학년) : 347,000원*1회 = 347,000

3.[초]보건실운영 1,040 1,370 -330

1.일반수용비 130 430 -300 환경개선소모품 : 100,000원*1회= 100,000

응급처치교육(교직원) : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 150 0 150 심폐소생술교육(학생) : 150,000원*1회 = 150,000

3.학생복지비 760 940 -180 약품구입 : 150,000원*4회= 600,000

성교육프로그램운영 : 160,000원*1회= 160,000

4.[초]감염병 예방 관리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 방역소독 : 150,000원*7회 = 1,050,000

방역물품구입 : 95,000원*10회 = 950,000

2.학교환경위생관리 8,481 8,060 421

1.[초]먹는물관리 4,104 3,760 344

1.일반수용비 4,104 3,760 344 수질검사료 : 17,750원*4대*4회 = 284,000

정수기임차료 : 3,820,000원*1교= 3,820,000

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공기질검사수수료 : 1,000,000원 * 1회= 1,000,000

3.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 환경안전진단점검수수료 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]공기청정기 운영비 3,077 3,000 77

1.일반수용비 3,077 3,000 77 공기청정기렌탈료 : 3,077,000원*1회 = 3,077,000

3.학생복지 10,974 6,682 4,292

1.학생복지운영 10,974 6,682 4,292

1.[초]졸업앨범제작 990 1,170 -180

1.교육운영비 990 1,170 -180 졸업앨범제작 : 90,000원*11권 = 990,000

2.[초]학생교과서구입 4,944 5,512 -568

1.교육운영비 4,944 5,512 -568 학생교과서구입 : 4,944,000원*1회 = 4,944,000
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4.[초]통학차량(택시)운영비 5,040 0 5,040

1.일반수용비 5,040 0 5,040
통학차량(택시)운영비 : 5,040,000원*1교 

=
5,040,000

3.기본적 교육활동 39,081 61,260 -22,179

1.교과 활동 28,568 31,560 -2,992

1.교과활동지원 4,423 4,870 -447

1.[초]학습준비물구입 1,122 2,120 -998

1.학습준비물 1,122 2,120 -998 1학년 : 187,000원*1학급 = 187,000

2학년 : 187,000원*1학급 = 187,000

3학년 : 187,000원*1학급 = 187,000

4학년 : 187,000원*1학급 = 187,000

5학년 : 187,000원*1학급 = 187,000

6학년 : 187,000원*1학급 = 187,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,901 1,450 451

1.교육운영비 1,901 1,450 451
교사용교과서(지도서)구입 : 950,500원*2

회 =
1,901,000

3.[초]보결수업관리 1,400 1,300 100

1.기타수당 1,400 0 1,400 보결수당 : 20,000원*70시간 = 1,400,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 교육용품 : 20,000원*10개*4회= 800,000

2.[초]학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 900 900 0 학습용품 : 50,000원*2회= 100,000

실험실습재료 : 200,000원*4학급= 800,000

2.비품구입비 500 500 0 과학교구확충 : 500,000원*1회= 500,000

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 100000원*5종*2회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0 학습용품 : 100,000원*4학급*2회= 800,000
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4.외국어 교과활동 680 680 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교육용품 : 20,000원*5종*4회= 400,000

2.[초]학습준비물지원 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0 학습용품 : 70,000원*4학급*1회= 280,000

5.유치원 교과활동 19,465 22,010 -2,545

1.[유]교과운영 19,465 22,010 -2,545

1.기타수당 400 0 400 보결수당 : 80,000원*1명*5회 = 400,000

2.운영수당 2,160 5,270 -3,110 자원봉사자운영비 : 330,000원*1명*2회 = 660,000

도란도란책놀이운영 : 150,000원*1명*10회

 =
1,500,000

3.교육운영비 6,285 6,020 265 교재교구구입 : 370,000원*2종= 740,000

졸업앨범제작 : 90,000원*10명= 900,000

교육계획서제작 : 9,000원*5권= 45,000

입학졸업식행사물품 : 450,000원*2회= 900,000

각종행사운영 : 25,000원*10명*4회= 1,000,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

자율선택과제운영비 : 500,000원*3종= 1,500,000

도서구입 : 10,000원*5종*10월= 500,000

현장체험지원차량유류비 : 50,000원*8회= 400,000

4.학습준비물 1,420 1,420 0 학습준비물 : 284,000원*5회= 1,420,000

5.비품구입비 9,200 9,300 -100 각종비품구입 : 1,700,000원*1종= 1,700,000

실내놀이터 조성비 : 3,750,000원*2종= 7,500,000

2.창의적 체험활동 10,513 29,700 -19,187

1.자율활동 10,513 20,600 -10,087

1.[초]학생회활동지원 2,513 1,400 1,113

1.교육운영비 2,513 1,400 1,113
다모임(학생회)활동운영비 : 251,300원*10

종 =
2,513,000

2.[초]학예회 1,400 500 900

1.교육운영비 1,400 500 900 행사용품 : 200,000원*7종= 1,400,000
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3.[초]학급교육활동경비 3,600 4,800 -1,200

1.교육운영비 3,600 4,800 -1,200 1학년 : 600,000원*1학급= 600,000

2학년 : 600,000원*1학급= 600,000

3학년 : 600,000원*1학급= 600,000

4학년 : 600,000원*1학급= 600,000

5학년 : 600,000원*1학급= 600,000

6학년 : 600,000원*1학급= 600,000

4.[초]체육대회 2,000 900 1,100

1.교육운영비 2,000 900 1,100 행사용품 : 100,000원*20종= 2,000,000

5.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 농장텃밭관리물품 : 10,000원*10종*5회= 500,000

6.[초]기후변화 교육운영지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화 교육운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

4.선택적 교육활동 14,060 13,310 750

1.방과후학교 운영 8,710 6,400 2,310

1.유치원방과후과정운영 8,710 6,400 2,310

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 400 180 220

1.운영수당 400 180 220 방과후초과근무수당 : 40,000원*1명*10월= 400,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,010 4,320 690

1.운영수당 5,010 4,320 690 특성화강사비 : 167,000원*3명*10월= 5,010,000

3.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원(유)3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
방학중 방과후과정 혼합급식 개선비 : 

6,000원*500회 =
3,000,000

방과후 운영비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.독서활동 5,350 6,910 -1,560

1.독서활동운영 5,350 6,910 -1,560

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 운영용품 : 25,000원*10종*2회= 500,000

3.[초]책꾸러미 지원 450 2,000 -1,550
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1.도서구입비 450 2,000 -1,550 책꾸러미 지원 : 450,000원*1회 = 450,000

4.[초]도서관자료구입 4,400 210 4,190

1.도서구입비 4,400 210 4,190 도서관자료구입 : 11,000원*200권*2회 = 4,400,000

5.교육활동 지원 16,586 22,259 -5,673

1.교무업무 운영 7,975 7,350 625

1.교무학사운영 7,975 7,350 625

1.[초]교무실무사인건비 75 300 -225

1.공무직인건비 75 300 -225 교무실무사초과수당 : 15,000원*5시간 = 75,000

2.[초]교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0 운영물품 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

교육계획서제작 : 10,000원*30부= 300,000

학사달력제작 : 10,000원*60부= 600,000

2.일반업무추진비 500 500 0 학교행사다과 : 20,000원*5종*5회= 500,000

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 복도게시판 : 200,000원*2회= 400,000

현수막 : 50,000원*12회= 600,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 650 1,350

1.교육운영비 2,000 650 1,350 행사용품구입 : 500,000원*4종 = 2,000,000

5.[초]자율선택과제 운영비 2,500 3,000 -500

2.교육운영비 2,500 900 1,600 강사비 : 70,000원*30회 = 2,100,000

운영비 : 40,000원*10회 = 400,000

2.생활지도운영 1,911 2,431 -520

1.학생생활상담지도 600 1,160 -560

1.[초]상담실운영비 100 160 -60

1.교육운영비 100 160 -60 운영용품 : 5,000원*20종 = 100,000

2.[초]Wee클래스 운영비 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 상담활동운영비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.학교폭력예방 1,231 1,231 0
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1.[초]안심알리미서비스 1,231 1,231 0

1.일반수용비 1,231 1,231 0
안심알리미서비스운영 : 2462원*50명*10개

월=
1,231,000

3.학생안전교육 80 40 40

1.[초]안전교육 80 40 40

1.교육운영비 80 40 40 119안전체험교육 : 2,000원*40명 = 80,000

3.학습지원실 운영 6,700 8,550 -1,850

2.정보화실운영 6,700 8,300 -1,600

1.[초]학교정보화지원 6,700 8,300 -1,600

1.일반수용비 1,980 1,980 0
정보화기기유지보수용역료 : 165,000원*12

월=
1,980,000

2.교육운영비 4,320 4,590 -270 컴퓨터등장비수리 : 30,000원*10회= 300,000

교육용,실습용토너외 : 397,000원*10월 = 3,970,000

사진인화비 : 250원*200장= 50,000

4.기타자산취득비 400 400 0 소프트웨어구입 : 200,000원*2종= 400,000

6.학교 일반운영 95,179 112,034 -16,855

1.학교기관 운영 42,098 37,390 4,708

1.부서기본운영 28,980 25,649 3,331

1.[초]교장실운영 6,500 6,600 -100

1.일반업무추진비 3,500 3,600 -100 교직원간담회 : 290,000원*10회= 2,900,000

접대용다과 : 100,000원*5회= 500,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 22,280 18,665 3,615

1.일반수용비 5,400 5,712 -312 사무용품구입 : 16,250원*20종*4회= 1,300,000

프린터,복사기토너 : 1,700,000원 * 1교= 1,700,000

사무기기수리 : 100,000원*4대*2회= 800,000

복사용지구입 : 25,000원*30상자= 750,000

업무용도서구입 : 200,000원*1세트= 200,000

간행물구독료 : 175,000원*2종 = 350,000
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전자계약수수료 : 30,000원 *10회 = 300,000

2.기타공공요금 180 180 0 재정보증보험료 : 30,000원*6명= 180,000

3.여비 12,000 9,793 2,207 관내외출장여비 : 1,200,000원*10월 = 12,000,000

4.교직원복지비 1,800 80 1,720 특근매식비 : 8,000원*5명*5회= 200,000

피복비 : 400,000원*4명 = 1,600,000

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0 행정실간담회 : 100,000원*4회= 400,000

교육공무직간담회 : 100,000원*4회= 400,000

접대용다과 : 100,000원*2회= 200,000

6.비품구입비 1,900 1,900 0 행정용비품구입 : 950,000원*2종= 1,900,000

3.[초]교무부운영 200 384 -184

1.교직원복지비 200 384 -184 특근매식비 : 8,000원*5명*5회= 200,000

2.병설유치원기본운영 13,118 11,741 1,377

1.[유]유치원 시설장비유지 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0 소규모수선비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

시설소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

놀이시설정기검사료 : 100,000원*1회= 100,000

방역소독비 : 390,000원*1교= 390,000

방역물품구입비 : 310,000원*1교= 310,000

놀이시설점검용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.[유]유치원운영 9,918 8,541 1,377

1.일반수용비 2,718 2,358 360 자율연수경비 : 100,000원*1회= 100,000

사무용품 : 284,000원*2회 = 568,000

컴퓨터 토너 : 250,000원*1회= 250,000

공기청정기임차료 : 60,000원*10월*2종 = 1,200,000

정수기임차료 : 50,000원*12월= 600,000

2.전기요금 4,800 3,963 837 전기요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.상하수도료 480 300 180 상하수도요금 : 40,000원*12월= 480,000

4.기타공공요금 120 120 0 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000
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5.여비 600 600 0 관내외출장여비 : 20,000원*3회*10월= 600,000

6.교육운영비 800 800 0 환경물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

청소용품구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

7.학생복지비 200 300 -100 약품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

8.일반업무추진비 200 100 100 간담회 및 다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 48,841 71,894 -23,053

1.학교시설장비유지 48,841 71,894 -23,053

1.[초]공공요금및제세공과금 23,450 30,450 -7,000

1.전기요금 14,000 20,000 -6,000 전기요금 : 14,000,000원 * 1교= 14,000,000

2.상하수도료 3,900 3,600 300 상하수도요금 : 325,000원 * 12월= 3,900,000

3.기타공공요금 5,550 6,850 -1,300 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

우편요금 : 15,000원*10월= 150,000

인터넷통신비 : 350,000원*12월= 4,200,000

3.[초]시설관리용역 7,804 8,744 -940

1.일반수용비 7,804 8,744 -940 소방시설관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

전기안전관리용역비 : 2,244,000원 * 1교= 2,244,000

산업안전관리용역비 : 1,860,000원*1교= 1,860,000

냉난방기청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

제3종시설물정기안전점검수수료 : 750,000

원*2회=
1,500,000

4.[초]시설일반관리 13,627 27,500 -13,873

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0 일용인부인건비 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

2.일반수용비 12,627 26,500 -13,873 시설소모품구입 : 507,700원*10회= 5,077,000

소규모수선비 : 555,000원*10회= 5,550,000

쓰레기봉투구입 : 1,000원*250장*4회= 1,000,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 960 1,200 -240

1.일반수용비 960 1,200 -240 화장실소모품구입 : 20,000원*4종*12월= 960,000

7.[초]당직관리 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0 무인기계경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.학교운영 협력 4,240 2,750 1,490

1.학교운영위원회운영 1,240 1,750 -510

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,750 -510

1.여비 440 750 -310 운영위원여비 : 20,000원*22회= 440,000

2.일반업무추진비 800 1,000 -200 간담회다과,식사 : 20,000원*10명*4회= 800,000

2.학부모협력 3,000 1,000 2,000

1.[초]학부모회운영 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000
가족과함께하는토요일 : 500,000원*6학급 

=
3,000,000

7.학교 재무활동 300 500 -200

1.예비비 300 500 -200

1.예비비 300 500 -200

1.[초]예비비 300 500 -200

1.예비비 300 500 -200 예비비(초) : 300,000원*1회 = 300,000

세출합계 224,503 287,607 -63,104
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